



छावनी परिषद, बैरकपुर CANTONMENT BOARD, BARRACKPORE

रक्षा मंत्रालय, भारत सरकार | MINISTRY OF DEFENCE, GOVT. OF INDIA 77 MIDDLE ROAD, BARRACKPORE, KOLKATA 700120 PHONE: (033) 25948022/6448

E-mail: ceobarr-stats@nic.in, Web: http://barrackpore.cantt.gov.in

संख्या / No. E / IV / 3 / Physiotheraphy & Opthalmology /&

दिनांक / Date: 9\ .11.2025

वॉक-इन इंटरव्य सूचना / WALK-IN INTERVIEW NOTICE

कैंटोनमेंट बोर्ड, बैरकपुर द्वारा प्रस्तावित फिजियोथेरेपी यूनिट एवं नेत्र (ऑफ्थैल्मोलॉजी) यूनिट में विभिन्न पदों पर नियुक्ति हेतु पात्र अभ्यर्थियों से वॉक-इन इंटरव्यू के लिए आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं। नियुक्ति पूर्णतः आउटसोर्सिंग / संविदा के आधार पर की जाएगी।

The Cantonment Board, Barrackpore invites eligible candidates to attend a walk-in interview for engagement of various posts for the proposed Physiotherapy Unit and Ophthalmology Unit to be set up under the Board. The engagement will be purely on an outsourcing/contractual basis.

2. महत्वपूर्ण तिथियाँ / Important Dates:

इच्छुक अभ्यर्थी अपना बायोडाटा (Resume) एवं संबंधित प्रमाणपत्रों की प्रतिलिपियाँ दिनांक 24.11.2025 से 05.12.2025 (सभी कार्यदिवसों में कार्यालय समय के भीतर) कैंटोनमेंट बोर्ड, बैरकपुर के कार्यालय में जमा कर सकते हैं।

Candidates are required to submit their resume/bio-data along with relevant documents between 24.11.2025 to 05.12.2025 (on all working days during office hours) at the Office of the Cantonment Board, Barrackpore.

2. प्रस्तावित फिजियोथेरपी & नेत्र रोग इकाई हेतु कार्मिक विवरण / Manpower for proposed Physiotherapy & Ophthalmology Unit:

Ophthalmology Unit:						
क्र.सं. / Sl. No.	पद का नाम / Name of the post	भरे जाने वाले पदों की संख्या / No. of post to be filled	अपेक्षित योग्यता / Requisite Qualification	वांछनीय योग्यता / Desirable Qualification		
1.	फिजियोथेरपिस्ट / Physiotherapist	01 No.	 किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय या संस्थान से फिजियोथेरेपी में स्नातक की डिग्री (बीपीटी), संबंधित राज्य फिजियोथेरेपी परिषद या मान्यता प्राप्त वैधानिक निकाय के साथ पंजीकरण, योग्यता-पश्चात न्यूनतम एक वर्ष का नैदानिक अनुभव / Bachelor's Degree in Physiotherapy (BPT) from a recognized university or institution, Registration with the respective State Physiotherapy Council or recognized statutory body, Minimum one year of post-qualification clinical experience. 	 फिजियोथेरेपी में मास्टर डिग्री (एमपीटी), सरकारी या अर्ध-सरकारी स्वास्थ्य संस्थानों में अनुभव, बुनियादी कंप्यूटर अनुप्रयोगों का ज्ञान / Master's Degree in Physiotherapy (MPT), Experience in government or semi-government health institutions, Knowledge of basic computer applications. 		

क्र.सं. / Sl. No.	पद का नाम / Name of the post	भरे जाने वाले पदों की संख्या / No. of post to be filled	अपेक्षित योग्यता / Requisite Qualification	वांछनीय योग्यता / Desirable Qualification
			 किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से एमबीबीएस की डिग्री, स्नातकोत्तर योग्यता (नेत्र विज्ञान में एमएस/एमडी या समकक्ष), राष्ट्रीय चिकित्सा आयोग/राज्य चिकित्सा परिषद में पंजीकरण, स्नातकोत्तर योग्यता के बाद न्यूनतम तीन वर्ष का प्रासंगिक नैदानिक अनुभव / 	 मोतियाबिंद सर्जरी या संबंधित नेत्र चिकित्सा प्रक्रियाओं में फेलोशिप या विशेष प्रशिक्षण, सरकारी अस्पतालों, सैन्य प्रतिष्ठानों या बड़े स्वास्थ्य सेवा संस्थानों में अनुभव, आधुनिक नेत्र चिकित्सा निदान उपकरणों को संभालने में दक्षता/
2.	नेत्र रोग विशेषज्ञ / Ophthalmologist	01 No.	 MBBS degree from a recognized university, Postgraduate qualification (MS/MD in Ophthalmology or equivalent), Registration with the National Medical Commission / State Medical Council, Minimum three years of relevant clinical experience after postgraduate qualification. 	 Fellowship or specialized training in cataract surgery or related ophthalmic procedures, Experience in government hospitals, military establishments, or large healthcare institutions, Proficiency in handling modern ophthalmic diagnostic equipment.
3.	नेत्र सहायक (ऑप्टोमेट्रिस्ट) / Ophthalmic Assistant (Optometrist)	01 No	 किसी मान्यता प्राप्त संस्थान से नेत्र चिकित्सा तकनीक (डीओटी) में डिप्लोमा या ऑप्टोमेट्री में स्नातक, जहाँ लागू हो, संबंधित परिषद या प्राधिकरण के साथ पंजीकरण, नेत्र देखभाल, अपवर्तन, या ऑप्टिकल डायग्नोस्टिक्स में न्यूनतम एक वर्ष का व्यावहारिक अनुभव / 	 सरकारी या मान्यता प्राप्त नेत्र चिकित्सा केंद्रों में अनुभव, नेत्र चिकित्सा उपकरणों के संचालन, निदान और रखरखाव में कौशल, कंप्यूटर और डेटा प्रविष्टि का कार्यसाधक ज्ञान /
		01 No.	 Diploma in Ophthalmic Techniques (DOT) or Bachelor's in Optometry from a recognized institute, Registration with the relevant council or authority, where applicable, Minimum one year of practical experience in eye care, refraction, or optical diagnostics. 	 Experience in government or recognized ophthalmic care centres, Skill in handling ophthalmic instruments, diagnostics, and maintenance, Working knowledge of computers and data entry.

3. इंटरव्यू की तिथि / Interview Schedule:

वॉक-इन इंटरव्यू की तिथि एवं समय बायोडाटा जमा करने की अंतिम तिथि के बाद कैंटोनमेंट बोर्ड की वेबसाइट एवं सूचना पट्ट पर प्रकाशित किया जाएगा।

Date and time of the walk-in interview will be notified on the Cantonment Board website and notice board after the last date of submission of resumes.

सामान्य निर्देश / General Instructions:

- अभ्यर्थियों को साक्षात्कार के समय सत्यापन के लिए सभी प्रासंगिक मूल दस्तावेज साथ लाने होंगे।
- नियुक्ति पूर्णतः अस्थायी/आउटसोर्स आधार पर होगी और इससे नियमित नियुक्ति या अवधि विस्तार का कोई अधिकार नहीं मिलेगा।
- कैंटोनमेंट बोर्ड, बैरकपुर को इंटरव्यू स्थगित करने, रद्द करने या पदों की संख्या में परिवर्तन करने का पूर्ण अधिकार सुरक्षित है।
- Candidates must bring all relevant original documents for verification at the time of interview.
- The engagement will be purely on temporary/outsourced basis and will not confer any right to regular appointment or extension of the period.
- The Cantonment Board, Barrackpore reserves the right to postpone or cancel the interview or modify the number of posts without assigning any reason.

मुख्य अधिशासी अधिकारी Chief Executive Officer छावनी परिषद, बैरकपुर Cantonment Board, Barrackpore

प्रतिलिपि / Copy to:

- 1. श्रीमती अंतरा सेन, कंप्यूटर प्रोग्रामर ----- कार्यालय की वेबसाइट पर अपलोड करने के लिए।
- 2. सभी नोटिस बोर्डों पर प्रदर्शित किया जाए।
- 1. Smt. Antara Sen, Computer Programmer ----- For uploading in office website.
- 2. All notices Boards.